RESOLUÇÃO Nº 464, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

Ementa: Altera a Resolução nº 282, de 23 de março de 2010, que disciplina o horário de

expediente do foro judicial no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco .

O ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de atender às peculiaridades locais, especialmente seus usos e

costumes, no que diz respeito ao disciplinamento do horário de funcionamento do foro judicial

nas comarcas situadas no interior do Estado, em ordem a resguardar a prevalência do

interesse público,

RESOLVE: Art. 1º O art. 1º da Resolução nº 282, de 23 de março de 2010, que disciplina o

horário de expediente do foro judicial no âmbito do Poder Judiciário do Estado de

Pernambuco, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º ..............................................................................................

§ 1º Nas comarcas do interior do Estado, o expediente, no foro judicial, será, ordinariamente,

das 7 às 13 horas, salvo deliberação do Conselho da Magistratura, ex officio ou em virtude de

proposição motivada do respectivo Juiz Diretor do Foro.

................................................................................................”

(NR) Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Desembargador Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

 Presidente